ESTADO DE SÃO PAULO
Av. Hilda Mohring de Macedo, 777 - fone (13)3864.6400 - CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 - e-mail prefeitura@jacupiranga.sp.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 1.491, DE 15 DE MARÇO DE 2023.

“CRIA E IMPLANTA A COORDENADORIA MUNICIPAL DE

POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”

ROBERTO CARLOS GARCIA, Prefeito Municipal de Jacupiranga,

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1º Fica criada, na estrutura organizacional do Gabinete do Prefeito, a Coordenadoria Municipal de

Políticas Públicas para as Mulheres.

Parágrafo Único A Coordenadoria Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres será coordenada

pela Chefia do Gabinete do Prefeito que terá o apoio da Secretaria Municipal de Assistência e

Desenvolvimento Social quanto à estrutura administrativa, e, principalmente quanto ao quadro de

recursos humanos.

Art. 2º À Coordenadoria, prevista no artigo 1º desta Lei, que tem como finalidade assessorar, assistir,

apoiar, articular e acompanhar ações, programas e projetos voltados à mulher, compete:

I – coordenar a política municipal de defesa dos direitos da mulher;

II – prestar assessoramento ao Prefeito do Município Jacupiranga em questões que digam respeito aos

direitos da mulher;

III – identificar as instituições de fomento governamentais e não governamentais, em âmbito nacional e

internacional, para serem contatadas, mediante envio de projetos na perspectiva de gênero, visando

solicitação de recursos financeiros para o Município;

IV – elaborar estudos, pesquisas, pareceres, informações e levantamentos relativos à política da mulher;

formando um banco de dados sobre as políticas públicas de gênero

V – selecionar, organizar, registrar e manter as informações referentes à sua área de atuação;

VI – assessorar a estrutura ou a alteração estrutural do Conselho Municipal dos

Direitos da Mulher (CMDM);

VII – dar assessoramento a diferentes órgãos do governo e articular programas

dirigidos à mulher em assuntos do seu interesse que envolvam saúde,

segurança, emprego renda, moradia, educação, agricultura diversidade cultural,

comunicação, participação política e outros;

VIII – prestar assistência aos programas de capacitação, formação e de

conscientização da comunidade, relacionado à política municipal de defesa dos direitos da mulher;

IX – articular com os órgãos e entidades, visando à integração das suas ações

na execução da Política Municipal de Defesa dos Direitos da Mulher, atuando

na formulação de estratégias e no controle da execução da política pública;

X – coordenar o processo de assessoramento, acompanhamento e monitoramento para a implementação

dos Planos Municipais originários da Política Municipal de Defesa dos Direitos da Mulher;

XI – dar assessoramento técnico nos assuntos relativos à política, como nas ações relativas à condição

de vida da mulher e ao combate aos mecanismos de subordinação e exclusão que sustentam a sociedade

discriminatória, visando buscar a promoção da cidadania feminina e da igualdade entre os gêneros;

XII – orientar o encaminhamento de denúncias relativas à violação de direitos da mulher;

XIII – prestar apoio e assistência ao diálogo e à discussão com a sociedade

civil para articulação de ações e recursos em políticas de gênero e, ainda, participar de fóruns, encontros,

reuniões, seminários e outros que abordem questões relativas à mulher;

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
D

E
M

A
R

 P
A

T
U

C
C

I J
U

N
IO

R
, R

O
B

E
R

T
O

 C
A

R
LO

S
 G

A
R

C
IA

 e
 J

U
LI

A
N

A
 D

U
R

A
U

 P
IR

E
S

 D
A

 C
O

S
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

ac
up

ira
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
24

3-
24

D
3-

A
86

0-
B

3A
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

24
3-

24
D

3-
A

86
0-

B
3A

3

ESTADO DE SÃO PAULO
Av. Hilda Mohring de Macedo, 777 - fone (13)3864.6400 - CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 - e-mail prefeitura@jacupiranga.sp.gov.br

XIV – coordenar ações de execução direta ou indireta, relacionadas ao atendimento da mulher no âmbito

da sua competência;

XV – atuar na promoção e na operacionalização de convênios, contratos, termos de parceria ou

instrumentos congêneres necessários ao fiel cumprimento da sua competência;

XVI – desempenho de outras atividades correlatas.

Art. 3º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a disciplinar o funcionamento da Coordenadoria

Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres por meio da edição de atos normativos que disporão

sobre o detalhamento de suas competências, com vistas ao cumprimento de suas finalidades, nos termos

desta lei.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão a conta

de dotações orçamentárias próprias, que serão suplementadas, se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Jacupiranga, 15 de março de 2023.

ROBERTO CARLOS GARCIA

Prefeito Municipal

Registrada e publicada na data supra

JULIANA DURAU PIRES DA COSTA

Secretária Municipal de Administração

ADEMAR PATUCCI JUNIOR

Procurador Jurídico

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
D

E
M

A
R

 P
A

T
U

C
C

I J
U

N
IO

R
, R

O
B

E
R

T
O

 C
A

R
LO

S
 G

A
R

C
IA

 e
 J

U
LI

A
N

A
 D

U
R

A
U

 P
IR

E
S

 D
A

 C
O

S
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

ac
up

ira
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
24

3-
24

D
3-

A
86

0-
B

3A
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

24
3-

24
D

3-
A

86
0-

B
3A

3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B243-24D3-A860-B3A3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADEMAR PATUCCI JUNIOR (CPF 274.XXX.XXX-40) em 15/03/2023 16:36:35 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBERTO CARLOS GARCIA (CPF 060.XXX.XXX-95) em 16/03/2023 13:46:30 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JULIANA DURAU PIRES DA COSTA (CPF 303.XXX.XXX-22) em 16/03/2023 13:46:49 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/B243-24D3-A860-B3A3

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/B243-24D3-A860-B3A3